



प्रेस विज्ञप्ति – दूसरा दिन

हैंडीक्राफ्ट्स एक्सपो (आर्टिफैक्ट्स)-2026 का दूसरा संस्करण

ट्रेड फैसिलिटेशन सेंटर (टीएफसी), बोरानाडा, जोधपुर (राजस्थान)

15 से 19 जनवरी 2026

भारत सरकार के माननीय केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने आर्टिफैक्ट्स-2026 का उद्घाटन किया

जोधपुर, राजस्थान 16 जनवरी 2026: हस्तशिल्प नियांत संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) द्वारा जोधपुर के बोरानाडा स्थित ट्रेड फैसिलिटेशन सेंटर में 15 से 19 जनवरी तक आयोजित हस्तशिल्प एक्सपो (आर्टिफैक्ट्स)-2026 के दूसरे संस्करण का उद्घाटन आज भारत सरकार के माननीय केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने किया।

उद्घाटन समारोह के दौरान राजस्थान सरकार के संसदीय कार्य, विधि और कानूनी मामले, कानूनी परामर्श एवं न्याय मंत्री श्री जोगाराम पटेल के साथ-साथ ईपीसीएच की प्रशासनिक समिति के सदस्य श्री निर्मल भंडारी; ईपीसीएच के प्रमुख सदस्य नियांतक श्री राधे श्याम रंगा, श्री हंसराज बहैती, श्री नरेश बोथरा, श्री गौरव जैन, श्री मनीष मेहता, श्री प्रियेश भंडारी; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत और जोधपुर क्षेत्र के सदस्य उपस्थित रहे।

सभा को संबोधित करते हुए भारत सरकार के माननीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने कहा, "जोधपुर के भव्य ट्रेड फैसिलिटेशन सेंटर में आयोजित हस्तशिल्प एक्सपो (आर्टिफैक्ट्स)-2026 भारत की जीवंत सांस्कृतिक विरासत की शानदार मिसाल है, जहां हर हाथ से बनी कृति कला और परंपरा की सदियों पुरानी कहानियां कहती हैं। मैं ईपीसीएच की सराहना करता हूँ कि उसने ऐसा सशक्त मंच तैयार किया जो हमारी सदियों पुरानी पारंपरिक शिल्प कारीगरी को समकालीन वैश्विक बाजारों से जोड़ता है और भारतीय कारीगरों को दुनिया के सामने पहचान दिलाता है।

माननीय मंत्री ने आगे कहा, "संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री के रूप में मैं इस बात का स्वागत करता हूँ कि यह एक्सपो भारत की रचनात्मक विरासत को आर्थिक सशक्तिकरण से जोड़ता है और कुशल कारीगरों को संस्थागत खरीदारों, सोर्सिंग प्रोफेशनल्स और डिज़ाइनर्स से सीधे जोड़ता है।" उन्होंने ऑर्जन इकॉनॉमी (क्रिएटिव इकॉनॉमी) और क्षेत्र के समग्र विकास में इसकी भूमिका पर भी प्रकाश डाला। माननीय मंत्री

ने यह भी कहा कि वर्तमान वैश्विक परिदृश्य में, जहाँ टैरिफ से जुड़ी अनिश्चितताएँ व्यापार को प्रभावित कर रही हैं, भारत को एक जुटता और रणनीति के साथ आगे बढ़ना होगा। “हमें साथ खड़े रहना है, ‘इंडिया फर्स्ट’ दृष्टिकोण अपनाना है और बाजार विविधीकरण, खरीदारों तक गहरी पहुँच तथा उत्पाद/वैल्यू-चेन को मजबूत करने के लिए सामूहिक रूप से कार्य करना है,” साथ ही सरकार द्वारा इंसेटिवाइजेशन एवं सहायक उपायों पर विचार किया जा रहा है, जिससे कारीगरों एवं उद्यमों को विस्तार, प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने और नए व उभरते बाजारों में भारत की उपस्थिति मजबूत करने में सहायता मिलेगी।

श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने श्री जोगाराम पटेल और अन्य गणमान्य व्यक्तियों के साथ मेले का दौरा किया और इस दौरान उन्होंने प्रदर्शकों से बातचीत की। माननीय मंत्री ने वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय द्वारा आए कारीगरों के प्रतिनिधिमंडल से भी मुलाकात की। उन्होंने उनके स्टॉलों का निरीक्षण किया और उनसे बातचीत की।

ईपीसीएच की प्रशासनिक समिति के सदस्य श्री निर्मल भंडारी ने कहा, “माननीय केंद्रीय मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत द्वारा आज का भव्य उद्घाटन जोधपुर टीएफसी के लिए एक ऐतिहासिक पल है, जिसे शाम को हुई मनमोहक राजस्थानी लोक सांस्कृतिक प्रस्तुतियों ने और भी खास बना दिया, जिससे पूरे कार्यक्रम में एक अलग ही क्षेत्रीय रंग भर गया और आगंतुकों का अनुभव और भी बेहतर हुआ। क्यूरेटेड डिस्प्ले और आकर्षक कार्यक्रमों के माध्यम से एक्सपो ने आगंतुकों को जोड़े रखा, पुनः आने को प्रोत्साहित किया और यह सुनिश्चित किया कि प्रदर्शकों को शेष दिनों में भी निरंतर फुटफॉल और सार्थक संवाद मिलते रहें।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि, “भारत सरकार के माननीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत के इस दौरे और उद्घाटन से हमें बेहद सम्मान और प्रोत्साहन मिला है। इससे आर्टिफैक्ट्स-2026 को नई ऊर्जा और मजबूत गति मिली है और इसने हमारे प्रदर्शकों और कारीगरों को प्रोत्साहित किया है। आर्टिफैक्ट्स-2026 का दूसरा दिन माननीय मंत्री के दौरे के साथ एक अहम पड़ाव साबित हुआ और उनके मार्गदर्शन में ईपीसीएच लगातार मजबूत खरीदार जुटाने, सुव्यवस्थित जुड़ाव और बेहतर तैयारी के जरिए प्रदर्शकों को ठोस नतीजे देने पर अपना ध्यान केंद्रित कर रहा है।”

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के शिल्प क्लस्टर्स में होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी एवं एक्सेसरीज के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के हुनरमंद हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए एक नोडल संस्था है। साल 2024-25 के दौरान कुल हस्तशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि साल 2024-25 के दौरान राजस्थान से हस्तशिल्प का निर्यात 6414.19 करोड़ रुपये था, इस निर्यात में जोधपुर का हिस्सा 50.19% रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612



PRESS RELEASE – Day 2

**2nd Edition of Handicrafts Expo (Artefacts)-2026
Trade Facilitation Centre (TFC), Boranada, Jodhpur (Rajasthan)
from 15th to 19th January 2026**

**Shri Gajendra Singh Shekhawat, Hon'ble Union Minister of Culture
and Tourism, Govt. of India inaugurates Artefacts-2026**

Jodhpur, Rajasthan 16th January 2026: The 2nd Edition of Handicrafts Expo (Artefacts)-2026, organised by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) from 15th to 19th January 2026, at the Trade Facilitation Centre (TFC) in Boranada, Jodhpur was inaugurated today by Hon'ble Union Minister of Culture and Tourism, Govt. of India, Shri Gajendra Singh Shekhawat.

The ceremony saw august presence of Shri Jogaram Patel, Minister for Parliamentary Affairs, Law & Legal Affairs, Legal Consultancy and Justice, Govt. of Rajasthan alongwith Shri. Nirmal Bhandari, Member CoA, EPCH; Prominent member exporters Shri Radhe Shyam Ranga, Shri Hansraj Baheti, Shri Naresh Bothra, Shri Gaurav Jain, Shri Manish Mehta, Shri Priyesh Bhandari; Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH and members from the Jodhpur regions were present.

While addressing the august gathering Hon'ble Union Minister of Culture and Tourism, Govt. of India, Shri Gajendra Singh Shekhawat shared that “Handicrafts Expo (Artefacts)-2026 at Jodhpur's magnificent Trade Facilitation Centre exemplifies India's living cultural heritage, where each handcrafted masterpiece narrates centuries-old stories of artistry and tradition. I commend EPCH for creating this dynamic platform that bridges our timeless craftsmanship with contemporary global markets, positioning Indian artisans on the world stage.

Hon'ble Union Minister further shared “As Minister of Culture & Tourism, I celebrate, how this expo weaves India's creative legacy into economic empowerment, connecting gifted artisans directly with institutional buyers, sourcing professionals and designers. He spoke about orange economy (creative economy) and its importance in the overall growth and development of the region. He further added that in the present global environment where tariff-related uncertainties are impacting trade, India must respond with unity and strategy. “We must stand together, follow an India-first approach and work collectively towards market

diversification, deeper buyer outreach and product/value-chain strengthening,” he said, adding that targeted incentivisation and supportive measures from the government are in consideration which will further help artisans and enterprises scale up, remain competitive and expand India’s footprint across new and emerging markets.

Shri Gajendra Singh Shekhawat alongwith Shri Jogaram Patel and other dignitaries toured the fair and interacted with exhibitors. The Hon’ble minister also met the artisan’s deputed by O/o Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India. He visited their stalls and interacted with them.

Echoing this sentiment, Shri Nirmal Bhandari, Member CoA, EPCH said that “Today's grand inauguration by Hon'ble Union Minister Shri Gajendra Singh Shekhawat marks a historic milestone for Jodhpur TFC, which was further beautifully complemented by the mesmerizing evening Rajasthani folk cultural performances which added a distinctly regional flavour and enriched the overall visitor experience. With curated displays and engaging programming, the Expo kept visitors engaged, encouraged repeat visits and ensured that exhibitors receive sustained footfall and meaningful interactions throughout the remaining days of expo.”

Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH shared that “We are honoured by the visit and inauguration by the Hon’ble Union Minister of Culture and Tourism, Govt. of India Shri Gajendra Singh Shekhawat, which has given strong momentum to Artefacts-2026 and encouraged our exhibitors and artisans. Day 2 of Artefact-2026 marks an important milestone with the visit of Hon’ble Minister and under his guidance EPCH remains focused on delivering measurable outcomes for exhibitors through strong buyer mobilisation, structured engagement and exhibitor readiness.”

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts from Rajasthan during the year 2024-25 was Rs. 6414.19 crores with Jodhpur comprising share is 50.19% in exports added Shri Rajesh Rawat, Executive Director - EPCH.

For more information please contact:

Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH
+91-9810423612

Encl: Hindi & English with photos



Photo 1 & 2: Hon'ble Union Minister of Culture and Tourism, Govt. of India, Shri Gajendra Singh Shekhawat inaugurated by Lamp lighting and Ribbon cutting in the presence of Shri Jogaram Patel, Minister for Parliamentary Affairs, Law & Legal Affairs, Legal Consultancy and Justice, Government of Rajasthan Shri. Nirmal Bhandari, Member CoA, EPCH; Prominent member exporters Shri Radhe Shyam Ranga, Shri Hansraj Baheti, Shri Naresh Bothra, Shri Gaurav Jain, Shri Manish Mehta, Shri Priyesh Bhandari; Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH; Prominent member exporters from Jodhpur during 2nd Edition of Handicrafts Expo (Artefacts)-2026, TFC, Boranada, Jodhpur.



Photo 3 & 4: Shri Gajendra Singh Shekhawat, Hon'ble Union Minister of Culture and Tourism, Govt. of India addressing the august gathering during 2nd Handicraft Expo (Artefacts) Jodhpur 2026 at TFC, Jodhpur



Photo 5, 6 & 7: Hon'ble minister interacting with exhibitors during 2nd Handicraft Expo (Artefacts) Jodhpur 2026 at TFC, Jodhpur



Photo 8: Hon'ble minister interacting with the artisans deputed by O/o Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India during 2nd Handicraft Expo (Artefacts) Jodhpur 2026 at TFC, Jodhpur.